
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1236 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº                : 122/2023 
b) Licitação Nrº               :           46/2023 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 21/08/2023 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS 
ADULTO DE USO GERIÁTRICO, PARA ATENDIMENTO 
DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE. 

 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

 
Fornecedor: V P - MEDICAMENTOS - EIRELI - ME 

CNPJ/CPF: 73.318.693/0001-39 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 9.580,00 (nove mil, quinhentos e oitenta reais) 

 
LOTE 01  

ITEM QTDE. UNID. COD. BR DISCRIMINAÇÃO DETALHADA 
DO PRODUTO 

MARCA VALOR 
UNIT. (R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

1 2.400 
 
 
 
 
 
 

UNID. 
 
 
 
 
 
 

BR0358131 
 
 
 
 
 
 

FRALDA DESCARTÁVEL, 
ANATÔMICO, MÉDIO, DE 40 A 
70 KG, FLOCOS DE GEL, ABAS 
ANTIVAZAMENTO, FAIXA 
AJUSTÁVEL, FITAS ADESIVAS 
MULTIAJUSTÁVEIS, ADULTO, 
USO GERIÁTRICO. 

WF/MASTER 
CONFORT 

1,23 2.952,00 

2 1.000 
 
 

UNID. 
 
 

BR0427338 
 
 

FRALDA DESCARTÁVEL, 
ANATÔMICO, PEQUENO, ATÉ 
40 KG, FLOCOS DE GEL, ABAS 

WF/MASTER 
CONFORT 

1,55 1.550,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1236 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

ANTIVAZAMENTO, FAIXA 
AJUSTÁVEL, FITAS ADESIVAS 
MULTIAJUSTÁVEIS, ADULTO, 
USO GERIÁTRICO. 

3 2.400 
 
 
 
 
 
 

UNID. 
 
 
 
 
 
 

BR0358132 
 
 
 
 
 
 

FRALDA DESCARTÁVEL, 
ANATÔMICO, GRANDE, ACIMA 
DE 70 KG, FLOCOS DE GEL, 
ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA 
AJUSTÁVEL, FITAS ADESIVAS 
MULTIAJUSTÁVEIS, ADULTO, 
USO GERIÁTRICO. 

WF/MASTER 
CONFORT 

1,27 3.048,00 

4 
1.400 

 
 
 
 
 

UNID. 
 
 
 
 
 

BR0360501 
 
 
 
 
 

FRALDA DESCARTÁVEL, 
ANATÔMICO, EXTRA GRANDE, 
ACIMA DE 90 KG, FLOCOS DE 
GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, 
FAIXA AJUSTÁVEL, FITAS 
ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, 
ADULTO, USO GERIÁTRICO. 

WF/MASTER 
CONFORT 

1,45 2.030,00 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 9.580,00 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 21 de agosto de 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1236 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivoexarado pela 
Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº                : 79/2023 
b) Licitação Nrº               :           11/2023 
c) Modalidade                :           Processo Inexigibilidade: 
d) Data Homologação  : 22/08/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE. 

 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 

12.306.0005.2.140. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.306.0005.2.140. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.306.0005.2.140. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.306.0005.2.137. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.306.0005.2.137. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.306.0005.2.137. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (CRECHE) 

12.306.0005.2.115. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
12.306.0005.2.115. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
12.306.0005.2.115. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

12.306.0005.2.116. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 
12.306.0005.2.116. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 
12.306.0005.2.116. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 

 
Fornecedor: ALEX MORAES RODRIGUES 

CNPJ/CPF: 102.585.689-92 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 15.116,00 (quinze mil, cento e dezesseis reais) 

 
Item Especificação Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor Total 

1 Abobrinha verde, monobloco, higienizada, livres de 
sujidades, parasitas e pragas, com todas as partes 
comestíveis e características organolépticas 
mantidas. 

KG 250 R$ 4,07 1.017,50 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1236 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

5 Alface crespa – acondicionado em embalagem 
plástica individual, peso acima de 250 gramas, livres 
de sujidades, parasitas e larvas. 

UNID. 1000 R$ 2,81 2.810,00 

7 Banana maça – monobloco vazado – intactos, com 
todas as partes comestíveis. 

KG 500 R$ 6,85 3.425,00 

10 BETERRABA – EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, 
COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS, COM AS 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS. 

KG 300 R$ 3,79 1.137,00 

12 CEBOLINHA VERDE MAÇO COM 200GR, HIGIENIZADO 
COM EMBALAGEM INDIVIDUAL, LIVRES DE PRAGAS E 
INSETOS, COM AS CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS. 

MAÇO 500 R$ 2,69 1.345,00 

15 Couve brócolis, higienizado com embalagem 
individual e atóxica, com as características 
organolépticas mantidas, peso mínino de 500 
gramas por unidade. 

CABEÇA 100 R$ 5,42 542,00 

16 Couve flor, higienizado com embalagem individual e 
atóxica, com as características organolépticas 
mantidas, peso mínino de 700 gramas por unidade. 

CABEÇA 100 R$ 4,92 492,00 

17 COUVE MANTEIGA – HIGIENIZADO COM EMBALAGEM 
INDIVIDUAL E ATÓXICA, LIVRES DE PRAGAS E INSETOS 
E COM AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS, PESO MÍNINO DE 250 GRAMAS POR 
MAÇO. 

MAÇO 800 R$ 3,60 2.880,00 

20 LIMÃO TAITI – HIGIENIZADO, LIVRE DE PRAGAS OU 
PARASITAS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

KG 150 R$ 3,17 475,50 

27 RÚCULA – HIGIENIZADA COM EMBALAGEM 
INDIVIDUAL E ATÓXICA, LIVRES DE PRAGAS E INSETOS 
COM AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS, PESO MÍNINO DE 250 GRAMAS POR 
MAÇO. 

MAÇO 50 R$ 3,04 152,00 

28 SALSINHA MAÇO COM 150GR, HIGIENIZADO COM 
EMBALAGEM INDIVIDUAL, LIVRES DE PRAGAS E 
INSETOS, COM AS CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS. 

MAÇO 300 R$ 2,80 840,00 

                     
        Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 15.116,00 

 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 22 de agosto de 2023. 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1236 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivoexarado pela 
Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº                : 79/2023 
b) Licitação Nrº               :           11/2023 
c) Modalidade                :           Processo Inexigibilidade: 
d) Data Homologação  : 22/08/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE. 

12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 

12.306.0005.2.140. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.306.0005.2.140. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.306.0005.2.140. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.306.0005.2.137. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.306.0005.2.137. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.306.0005.2.137. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (CRECHE) 

12.306.0005.2.115. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
12.306.0005.2.115. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
12.306.0005.2.115. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

12.306.0005.2.116. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 
12.306.0005.2.116. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 
12.306.0005.2.116. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 

Fornecedor: DIRCEU GONÇALVES BARBOSA 
CNPJ/CPF: 937.208.079-91 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 8.784,00 (oito mil, setecentos e oitenta e quatro reais) 

Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
3 Aipim / Mandioca descascada, acondicionada em 

embalagem plástica atóxica, livres de sujidades, com 
cor clara, sendo mantidas as características 
organolépticas. 

KG 1200 R$ 7,32 8.784,00 

                            Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 8.784,00 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 22 de agosto de 2023. 
________________________ 

WILSON AKIO ABE 
PREFEITO MUNICIPAL 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1236 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivoexarado pela 
Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
 

a) Processo Nrº                 : 79/2023 
b) Licitação Nrº                :         11/2023 
c) Modalidade                :           Processo Inexigibilidade: 
d) Data Homologação  : 22/08/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE. 

 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 

12.306.0005.2.140. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.306.0005.2.140. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.306.0005.2.140. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.306.0005.2.137. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.306.0005.2.137. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.306.0005.2.137. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (CRECHE) 

12.306.0005.2.115. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
12.306.0005.2.115. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
12.306.0005.2.115. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

12.306.0005.2.116. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 
12.306.0005.2.116. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 
12.306.0005.2.116. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 

 
Fornecedor: LAERTE FERREIRA DAS NEVES 

CNPJ/CPF: 328.635.199-72 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 6.081,80 (seis mil e oitenta e um reais e oitenta centavos) 

 
Item Especificação Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor Total 

6 AMENDOIM DESCASCADO, COM OS CAROÇOS 
RECOBERTOS PELA PELE, HIGIENIZADO COM 
EMBALAGEM INDIVIDUAL E ATÓXICA, COM AS 

KG 60 R$ 23,53 1.411,80 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1236 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS. 
9 BATATA DOCE – MONOBLOCO HIGIENIZADO, LIVRES 

DE PRAGAS E INSETOS, INTACTOS COM TODAS AS 
PARTES COMESTÍVEIS, COM AS CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS. 

KG 300 R$ 5,20 1.560,00 

14 COLORAU EM PÓ, EXTRAÍDO DOS ARILO DAS 
SEMENTES, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 
1KG, PLÁSTICA ATÓXICA, COM COLORAÇÃO 
VERMELHA-ALARANJADA, COM AS 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS. 

KG 100 R$ 31,10 3.110,00 

 
                             Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 6.081,80 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 22 de agosto de 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1236 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivoexarado pela 
Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
 

a) Processo Nrº                : 79/2023 
b) Licitação Nrº               :           11/2023 
c) Modalidade                :           Processo Inexigibilidade: 
d) Data Homologação  : 22/08/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE. 

 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 

12.306.0005.2.140. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.306.0005.2.140. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.306.0005.2.140. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.306.0005.2.137. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.306.0005.2.137. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.306.0005.2.137. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (CRECHE) 

12.306.0005.2.115. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
12.306.0005.2.115. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
12.306.0005.2.115. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

12.306.0005.2.116. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 
12.306.0005.2.116. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 
12.306.0005.2.116. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 

 
Fornecedor: LUIZ ALVES DE LIMA 

CNPJ/CPF: 559.494.109-63 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 11.034,00 (onze mil e trinta e quatro reais) 

 
Item Especificação Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor Total 

11 BOLACHA TIPO CASEIRA, SEM COBERTURA, 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, 

KG 300 R$ 25,00 7.500,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1236 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO RÓTULO 
DESCRIÇÃO DE PESO , VALIDADE MÍNIMA DE 7 DIAS 
A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

24 PÃO DE LEITE MINI (25 À 30 GRAMAS UNIDADE) – 
PRODUTO OBTIDO PELA COCÇÃO, EM CONDIÇÕES 
TÉCNICAS ADEQUADAS FEITO DE MASSA 
PREPARADA COM FARINHA DE TRIGO, FERMENTO 
BIOLÓGICO, ÁGUA E SAL PODENDO CONTER 
OUTRAS SUBSTÂNCIAS ALIMENTÍCIAS APROVADAS, 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA 
INDIVIDUAL, ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO 
RÓTULO COM DESCRIÇÃO DE PESO, VALIDADE 
MÍNIMA DE 7 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

KG 200 R$ 17,67 3.534,00 

 
                           Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 11.034,00 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 22 de agosto de 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1236 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivoexarado pela 
Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
    

a) Processo Nrº                 : 79/2023 
b) Licitação Nrº                :           11/2023 
c) Modalidade                 :           Processo Inexigibilidade: 
d) Data Homologação   : 22/08/2023 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE. 

 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 

12.306.0005.2.140. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.306.0005.2.140. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.306.0005.2.140. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.306.0005.2.137. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.306.0005.2.137. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.306.0005.2.137. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (CRECHE) 

12.306.0005.2.115. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
12.306.0005.2.115. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
12.306.0005.2.115. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

12.306.0005.2.116. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 
12.306.0005.2.116. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 
12.306.0005.2.116. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 

 
Fornecedor: MANOEL PEREIRA DA SILVA 

CNPJ/CPF: 328.634.469-91 
 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 8.065,00 (oito mil e sessenta e cinco reais) 

 
Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
22 PÃO CASEIRO – PRODUTO OBTIDO PELA 

COCÇÃO, EM CONDIÇÕES TÉCNICAS 
ADEQUADAS FEITO DE MASSA PREPARADA COM 

KG 500 R$ 16,13 8.065,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1236 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

FARINHA DE TRIGO, FERMENTO BIOLÓGICO, 
ÁGUA E SAL PODENDO CONTER OUTRAS 
SUBSTÂNCIAS ALIMENTÍCIAS APROVADAS, 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA 
INDIVIDUAL, ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO 
RÓTULO COM DESCRIÇÃO DE PESO, VALIDADE 
MÍNIMA DE 7 DIAS A PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA. 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 8.065,00 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 22 de agosto de 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1236 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivoexarado pela 
Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
 

a) Processo Nrº                : 79/2023 
b) Licitação Nrº               :           11/2023 
c) Modalidade                :           Processo Inexigibilidade: 
d) Data Homologação  : 22/08/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE. 

 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 

12.306.0005.2.140. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.306.0005.2.140. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.306.0005.2.140. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.306.0005.2.137. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.306.0005.2.137. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.306.0005.2.137. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (CRECHE) 

12.306.0005.2.115. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
12.306.0005.2.115. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
12.306.0005.2.115. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

12.306.0005.2.116. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 
12.306.0005.2.116. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 
12.306.0005.2.116. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 

 
Fornecedor: MARIA CONCEIÇÃO DA SILVA GUIMARÃES 

CNPJ/CPF: 621.518.519-15 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 4.604,00 (quatro mil, seiscentos e quatro reais) 

 
Item Especificação Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor Total 

18 INHAME – HIGIENIZADO, EM EMBALAGEM 
INDIVIDUAL MONOBLOCO, COM AS 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS. 

KG 200 R$ 6,50 1.300,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1236 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

19 LIMÃO ROSA – HIGIENIZADO, LIVRE DE PRAGAS OU 
PARASITAS, CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

KG 200 R$ 3,88 776,00 

21 MILHO VERDE – SEM CASCA, SEM CABELO, 
HIGIENIZADO, MANTIDO OS GRÃOS FRESCOS NA 
ESPIGA, EM MONOBLOCO VAZADO, 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS. 

KG 320 R$ 7,90 2.528,00 

 
                              Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 4.604,00 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 22 de agosto de 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1236 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivoexarado pela 
Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

a) Processo Nrº                : 79/2023 
b) Licitação Nrº               :           11/2023 
c) Modalidade                :           Processo Inexigibilidade: 
d) Data Homologação  : 22/08/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE. 

12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 

12.306.0005.2.140. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.306.0005.2.140. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.306.0005.2.140. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.306.0005.2.137. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.306.0005.2.137. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.306.0005.2.137. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (CRECHE) 

12.306.0005.2.115. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
12.306.0005.2.115. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
12.306.0005.2.115. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

12.306.0005.2.116. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 
12.306.0005.2.116. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 
12.306.0005.2.116. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 

Fornecedor: NELTON DE CASTRO SOARES 
CNPJ/CPF: 328.574.119-87 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 12.900,00 (doze mil e novecentos reais) 

 
Item Especificação Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor Total 

26 POLPA DE FRUTAS – EM EMBALAGENS DE 1 KG PRODUTO 
CONGELADO, COM DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE 
VALIDADE. 

KG 600 R$ 21,50 12.900,00 

                          Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 12.900,00 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 22 de agosto de 2023. 
________________________ 

WILSON AKIO ABE 
PREFEITO MUNICIPAL 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1236 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivoexarado pela 
Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº                : 79/2023 
b) Licitação Nrº               :           11/2023 
c) Modalidade                :           Processo Inexigibilidade: 
d) Data Homologação  : 22/08/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE. 

12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.306.0005.2.135. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 

12.306.0005.2.140. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.306.0005.2.140. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.306.0005.2.140. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.306.0005.2.137. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.306.0005.2.137. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.306.0005.2.137. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (CRECHE) 

12.306.0005.2.115. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
12.306.0005.2.115. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
12.306.0005.2.115. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

12.306.0005.2.116. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 
12.306.0005.2.116. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 
12.306.0005.2.116. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 

Fornecedor: WIVALDO GONÇALVES MARQUES 
CNPJ/CPF: 412.906.589-00 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 15.270,00 (quinze mil, duzentos e setenta reais) 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

8 Banana nanica – monobloco vazado – intactos com todas 
as partes comestíveis. 

KG 3000 R$ 5,09 15.270,00 

                            Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 15.270,00 
QUARTO CENTENÁRIO, 22 de agosto de 2023. 

________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1236 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 072/2023-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 046/2023-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: V P – MEDICAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 
73.318.693/0001-39, estabelecida à Avenida: Brasil, N° 187, bairro: centro, na cidade de Ivaiporã, Estado do 
Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. IRINEU DA SILVA, brasileiro, casado sob 
regime de comunhão de bens, empresário, portador do RG Nº 6.536.840 SSP/MG e inscrito no CPF Nº 
898.698.506-34,  residente e domiciliado na cidade de Ivaiporã, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS ADULTO DE USO GERIÁTRICO, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, conforme descrição constante na proposta do fornecedor, de acordo 
com as regras e condições estabelecidas neste instrumento, para o fornecimento dos produtos/serviços 
registrados. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

LOTE 01  
ITEM QTDE. UNID. COD. BR DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO 
MARCA VALOR UNIT. 

(R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 
1 2.400 

 
 
 
 
 
 

UNID. 
 
 
 
 
 
 

BR0358131 
 
 
 
 
 
 

FRALDA DESCARTÁVEL, ANATÔMICO, 
MÉDIO, DE 40 A 70 KG, FLOCOS DE 
GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA 
AJUSTÁVEL, FITAS ADESIVAS 
MULTIAJUSTÁVEIS, ADULTO, USO 
GERIÁTRICO. 

WF/MASTER 
CONFORT 

1,23 2.952,00 

2 1.000 
 
 
 
 
 
 

UNID. 
 
 
 
 
 
 

BR0427338 
 
 
 
 
 
 

FRALDA DESCARTÁVEL, ANATÔMICO, 
PEQUENO, ATÉ 40 KG, FLOCOS DE GEL, 
ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA 
AJUSTÁVEL, FITAS ADESIVAS 
MULTIAJUSTÁVEIS, ADULTO, USO 
GERIÁTRICO. 

WF/MASTER 
CONFORT 

1,55 1.550,00 

3 2.400 
 
 
 
 
 
 

UNID. 
 
 
 
 
 
 

BR0358132 
 
 
 
 
 
 

FRALDA DESCARTÁVEL, ANATÔMICO, 
GRANDE, ACIMA DE 70 KG, FLOCOS DE 
GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA 
AJUSTÁVEL, FITAS ADESIVAS 
MULTIAJUSTÁVEIS, ADULTO, USO 
GERIÁTRICO. 

WF/MASTER 
CONFORT 

1,27 3.048,00 

4 1.400 
 
 
 
 
 

UNID. 
 
 
 
 
 

BR0360501 
 
 
 
 
 

FRALDA DESCARTÁVEL, ANATÔMICO, 
EXTRA GRANDE, ACIMA DE 90 KG, 
FLOCOS DE GEL, ABAS 
ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, 
FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, 
ADULTO, USO GERIÁTRICO. 

WF/MASTER 
CONFORT 

1,45 2.030,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1236 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado, sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação, os 
recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

101 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

102 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00 1039 MATERIAL DE CONSUMO 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 22 de Agosto de 2023. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1236 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2023, nos termos do art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e resolução 
n°06/2020 do Ministério da Educação, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 79/2023 

CONTRATADA(O): ALEX MORAES RODRIGUES CNPJ/MF: 102.585.689-92 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE. 

VALOR TOTAL: R$ 15.116,00 (quinze mil, cento e dezesseis reais) 

DATA DA ASSINATURA: 21 de agosto de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 21 de agosto de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1236 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2023, nos termos do art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 resolução 
n°06/2020 do Ministério da Educação, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 79/2023 

CONTRATADA(O): DIRCEU GONÇALVES BARBOSA CNPJ/MF: 937.208.079-91 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE. 

VALOR TOTAL: R$ 8.784,00 (oito mil, setecentos e oitenta e quatro reais) 

DATA DA ASSINATURA: 21 de agosto de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 21 de agosto de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1236 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

 
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2023, nos termos do art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e resolução 
n°06/2020 do Ministério da Educação, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 79/2023 

CONTRATADA(O): LAERTE FERREIRA DAS NEVES CNPJ/MF: 328.635.199-72 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE. 

VALOR TOTAL: R$ 6.081,80 (seis mil e oitenta e um reais e oitenta centavos) 

DATA DA ASSINATURA: 21 de agosto de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 21 de agosto de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1236 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2023, nos termos do art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e resolução 
n°06/2020 do Ministério da Educação, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 79/2023 

CONTRATADA(O): LUIZ ALVES DE LIMA CNPJ/MF: 559.494.109-63 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE. 

VALOR TOTAL: R$ 11.034,00 (onze mil e trinta e quatro reais) 

DATA DA ASSINATURA: 21 de agosto de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 21 de agosto de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1236 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2023, nos termos do art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e resolução 
n°06/2020 do Ministério da Educação, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 79/2023 

CONTRATADA(O): MANOEL PEREIRA DA SILVA CNPJ/MF: 328.634.469-91 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE. 

VALOR TOTAL: R$ 8.065,00 (oito mil e sessenta e cinco reais) 

DATA DA ASSINATURA: 21 de agosto de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 21 de agosto de 2023 

 
  

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1236 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

 
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2023, nos termos do art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e resolução 
n°06/2020 do Ministério da Educação, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 79/2023 

CONTRATADA(O): MARIA CONCEIÇÃO DA SILVA GUIMARÃES CNPJ/MF: 621.518.519-15 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE. 

VALOR TOTAL: R$ 4.604,00 (quatro mil, seiscentos e quatro reais) 

DATA DA ASSINATURA: 21 de agosto de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 21 de agosto de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1236 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2023, nos termos do art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e resolução 
n°06/2020 do Ministério da Educação, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 79/2023 

CONTRATADA(O): NELTON DE CASTRO SOARES CNPJ/MF: 328.574.119-87 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE. 

VALOR TOTAL: R$ 12.900,00 (doze mil e novecentos reais) 

DATA DA ASSINATURA: 21 de agosto de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 21 de agosto de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1236 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2023, nos termos do art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e resolução 
n°06/2020 do Ministério da Educação, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 79/2023 

CONTRATADA(O): WIVALDO GONÇALVES MARQUES CNPJ/MF: 412.906.589-00 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE. 

VALOR TOTAL: R$ 15.270,00 (quinze mil, duzentos e setenta reais) 

DATA DA ASSINATURA: 21 de agosto de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 21 de agosto de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1236 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-08-22T15:11:49-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




